



平成 19 年 3 月期

第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 8 月 7 日

上 場 会 社 名

日本冶金工業株式会社

(コード番号: 5480 東証第 1 部)

(URL http://www.nyk.co.jp)

問合せ先

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 佐治 雍一

責 任 者 役職名 経理部長 氏名 久保田 尚志 TEL (044) 271 - 3008

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
 ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)百万円未満四捨五入表示としております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	39,870	2.1	2,641	△ 43.1	2,168	△ 45.8	1,350	△ 39.5
18年3月期第1四半期	39,064	5.4	4,642	16.8	4,002	26.7	2,230	△ 12.5
(参考)18年3月期	148,987	-	13,300	-	10,730	-	5,980	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	14.69	11.25
18年3月期第1四半期	24.39	18.90
(参考)18年3月期	62.43	50.16

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期における連結売上高は、適正な販売価格の確保に努めた結果、高機能材を中心に対前年同期比2.1%の増加となりました。収益面では、ニッケルを中心とした主原料価格の高騰継続に伴うコストアップ分が影響し、営業利益は対前年同期比43.1%の減少となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	169,314	41,494	24.2	279.45
18年3月期第1四半期	167,424	35,610	21.3	225.46
(参考)18年3月期	163,427	39,630	24.2	266.49

(注)18年3月期第1四半期および18年3月期の「純資産」、「自己資本比率」、「1株当たり純資産」の数値については、従来の「株主資本」、「株主資本比率」、「1株当たり株主資本」を記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	△ 1,037	△ 1,415	2,249	6,330
18年3月期第1四半期	2,597	△ 846	△ 3,122	6,526
(参考)18年3月期	13,689	△ 4,564	△ 10,546	6,538

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

原料価格の上昇に伴うたな卸資産の増加等により、連結総資産は対前連結会計年度末比約58億円増加しております。また、連結純資産は業績改善により増加し、当四半期末における自己資本比率は24.2%となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

平成18年5月16日発表の業績予想数値は変更していません。

(参考)平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	77,000	4,000	2,700
通 期	157,000	10,000	6,600

※上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後発生する様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平成18年6月30日現在)	前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	対前連結会計年度 増 減	前第1四半期 (平成17年6月30日現在)
(資産の部)				
流動資産	80,087	73,880	6,207	79,547
現金及び預金	6,380	6,586	△ 207	6,565
受取手形及び売掛金	31,138	29,327	1,811	31,580
有価証券	70	70	0	70
たな卸資産	40,520	35,955	4,566	38,655
繰延税金資産	1,172	1,384	△ 212	1,763
その他	1,557	1,307	251	1,697
貸倒引当金	△ 751	△ 749	△ 3	△ 784
固定資産	89,227	89,546	△ 320	87,877
有形固定資産	81,220	81,551	△ 331	81,865
建物及び構築物	14,396	14,586	△ 190	15,018
機械装置及び運搬具	22,912	23,516	△ 604	22,757
土地	41,915	41,912	2	42,311
建設仮勘定	1,032	558	474	752
その他	966	978	△ 13	1,027
無形固定資産	566	609	△ 43	556
連結調整勘定	24	33	△ 8	62
その他	542	576	△ 35	495
投資その他の資産	7,441	7,387	54	5,455
投資有価証券	5,664	5,634	29	3,595
繰延税金資産	814	807	7	832
その他	1,964	1,947	17	2,119
貸倒引当金	△ 1,001	△ 1,002	1	△ 1,090
資産合計	169,314	163,427	5,887	167,424
(負債の部)				
流動負債	74,680	78,388	△ 3,709	84,134
支払手形及び買掛金	23,560	19,592	3,968	21,778
短期借入金	40,021	46,190	△ 6,169	49,727
一年内期限長期借入金	4,009	3,967	42	3,907
未払法人税等	710	2,169	△ 1,459	1,989
未払消費税等	277	85	192	421
賞与引当金	716	1,448	△ 732	733
その他	5,387	4,937	450	5,580
固定負債	53,140	44,895	8,245	47,226
社債	8,520	220	8,300	220
長期借入金	20,930	20,879	52	24,824
繰延税金負債	10,212	10,318	△ 107	9,486
再評価に係る繰延税金負債	2,687	2,687	—	1,809
退職給付引当金	10,640	10,621	19	10,833
その他	151	170	△ 19	55
負債合計	127,820	123,283	4,537	131,361
少数株主持分	—	514	△ 514	453
(資本の部)				
資本金	—	14,743	△ 14,743	14,743
資本剰余金	—	10,803	△ 10,803	10,803
利益剰余金	—	9,149	△ 9,149	6,783
土地再評価差額金	—	3,048	△ 3,048	2,545
その他有価証券評価差額金	—	1,869	△ 1,869	773
為替換算調整勘定	—	48	△ 48	△ 13
自己株式	—	△ 29	29	△ 23
資本合計	—	39,630	△ 39,630	35,610
(純資産の部)				
株主資本	35,983	—	35,983	—
資本金	15,093	—	15,093	—
資本剰余金	11,153	—	11,153	—
利益剰余金	9,769	—	9,769	—
自己株式	△ 31	—	△ 31	—
評価・換算差額等	4,990	—	4,990	—
その他有価証券評価差額金	1,694	—	1,694	—
繰延ヘッジ損益	205	—	205	—
土地再評価差額金	3,048	—	3,048	—
為替換算調整勘定	43	—	43	—
少数株主持分	521	—	521	—
純資産合計	41,494	—	41,494	—
負債、純資産合計	169,314	163,427	5,887	167,424

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	前第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	増 減	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
売 上 高	39,870	39,064	807	148,987
売 上 原 価	33,739	30,976	2,764	122,876
売 上 総 利 益	6,131	8,088	△ 1,957	26,111
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,490	3,446	44	12,811
営 業 利 益	2,641	4,642	△ 2,001	13,300
営 業 外 収 益	82	73	9	208
受 取 利 息	11	9	2	36
受 取 配 当 金	26	31	△ 5	50
固 定 資 産 賃 貸 料	11	11	△ 0	34
そ の 他	35	23	12	88
営 業 外 費 用	555	713	△ 158	2,779
支 払 利 息	348	499	△ 151	1,862
シ ン ジ ャ ー ト ロ ー ン 組 成 費 用	—	—	—	98
為 替 差 損	50	107	△ 57	336
そ の 他	157	107	50	483
経 常 利 益	2,168	4,002	△ 1,834	10,730
特 別 利 益	3	54	△ 51	375
過 年 度 損 益 修 正 益	—	—	—	281
固 定 資 産 売 却 益	—	1	△ 1	3
そ の 他	3	54	△ 50	91
特 別 損 失	14	331	△ 317	1,543
固 定 資 産 除 却 損	11	7	3	330
減 損 損 失	—	316	△ 316	921
そ の 他	3	8	△ 5	292
税金等調整前四半期（当期）純利益	2,157	3,725	△ 1,568	9,562
法人税、住民税及び事業税	708	1,669	△ 961	3,225
法人税等調整額	84	△ 200	284	282
少数株主損益	16	26	△ 10	75
四半期（当期）純利益	1,350	2,230	△ 880	5,980

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
	(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	2,157	3,725	9,562
減価償却費	1,024	979	4,120
減損損失	—	316	921
連結調整勘定償却額	8	10	39
貸倒引当金の増加額又は減少額（△）	2	△ 32	△ 155
賞与引当金の増加額又は減少額（△）	△ 732	△ 491	224
退職給付引当金の増加額又は減少額（△）	19	△ 93	△ 305
過年度損益修正益（益：△）	—	—	△ 281
受取利息及び受取配当金	△ 36	△ 39	△ 86
支払利息	348	499	1,862
有形固定資産売却損益（売却益：△）	—	△ 1	2
有形固定資産除却損	6	6	263
売上債権の増加額（△）又は減少額	△ 1,811	3,915	6,169
たな卸資産の増加額（△）又は減少額	△ 4,566	△ 5,032	△ 2,090
仕入債務の増加額又は減少額（△）	3,967	2,266	142
未払消費税等の増加額又は減少額（△）	192	△ 211	△ 547
その他	609	19	23
小 計	1,186	5,835	19,864
利息及び配当金の受取額	36	39	86
利息の支払額	△ 132	△ 320	△ 1,969
独占禁止法違反課徴金の支払額	—	△ 1,108	△ 1,108
法人税等の支払額	△ 2,128	△ 1,851	△ 3,185
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,037	2,597	13,689
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 6	△ 21	△ 34
定期預金の払戻による収入	6	40	44
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 1,098	△ 946	△ 4,427
有形・無形固定資産の売却による収入	—	101	30
投資有価証券の取得による支出	△ 324	△ 1	△ 234
投資有価証券の売却による収入	—	0	0
その他	8	△ 20	58
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,415	△ 846	△ 4,564
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	△ 6,169	△ 2,647	△ 6,184
長期借入金による収入	200	329	489
長期借入金の返済による支出	△ 106	△ 137	△ 4,181
転換社債型新株予約権付社債発行による収入	9,000	—	—
配当金の支払額	△ 667	△ 666	△ 662
少数株主への配当金支払額	△ 8	△ 7	△ 7
その他	△ 2	6	△ 1
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,249	△ 3,122	△ 10,546
IV 現金及び現金同等物に係わる換算差額	△ 4	△ 13	48
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額（△）	△ 207	△ 1,384	△ 1,372
VI 現金及び現金同等物の期首残高	6,538	7,910	7,910
VII 現金及び現金同等物の期末残高	6,330	6,526	6,538